
2021학년도

군산내흥초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.10.13)

(2차추경예산)

군산내흥초등학교



군산내흥초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-10-13 예산액 436,452,000

제1조  2021학년도 군산내흥초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 436,452,000원으로 하며 

세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 423,455 327,038 96,417

1.지방교육자치단체이전수입 423,455 327,038 96,417

1.교육비특별회계전입금수입 423,455 327,038 96,417

1.교육비특별회계전입금 423,455 327,038 96,417

1.학교운영비전입금 152,211 144,470 7,741 학교기본운영비 : 7,741,000원 * 1교 = 7,741,000

2.목적사업비전입금 223,532 141,036 82,496
(성립전_2추)친환경우수농축수산물 지원 : 

729,000원 * 1교 =
729,000

(성립전_2추)친환경우수농축수산물 지원 : 

1,919,000원 * 1교 =
1,919,000

(성립전_2추)영양교사 순회수당 : 300,000원 *

 1교 =
300,000

(성립전_2추)영양교사 인건비 : 26,314,000원 

* 1교 =
26,314,000

(성립전_2추)공동관리 영양교사 여비 : 86,000

원 * 1교 =
86,000

(성립전_2추)청소원 인건비 : 510,000원 * 1교

 =
510,000

(성립전_2추)목적사업비 : 50,000원 * 1교 = 50,000

(성립전_2추)돌봄전담사 인건비 : 10,654,000

원 * 1교 =
10,654,000

(성립전_2추)시설관리원 인건비 : 7,468,000원

 * 1교 =
7,468,000

(성립전_2추)시설관리원 맞춤형복지비 : 

50,000원 * 1교 =
50,000

(성립전_2추)원도심학교 운영비 : 3,600,000원

 * 1교 =
3,600,000

(성립전_2추)복식학급해소강사 법정부담금 : 

898,000원 * 1교 =
898,000

(성립전_2추)복식학급해소강사 급여 : 

13,759,000원 * 1교 =
13,759,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

218,000원 * 1교 =
218,000

(성립전_2추)복식수업학급 지원강사 맞춤형복

지비 : 300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_2추)방역활동도우미 인건비 : 

1,694,000원 * 1교 =
1,694,000

(성립전_2추)기간제 영양교사 맞춤형복지비 : 

680,000원 * 1교 =
680,000

(성립전_2추)열화상카메라 구입 : 3,000,000원

 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)수목관리비 : 3,010,000원 * 1교 

=
3,010,000

(성립전_2추)2학기 학교방역비 : 1,500,000원 

* 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)방역활동도우미 인건비 : 

1,693,000원 * 1교 =
1,693,000

(성립전_2추)책 꾸러미 지원 : 1,760,000원 * 

1교 =
1,760,000

(성립전_2추)학교경계 측량비 : 2,304,000원 *

 1교 =
2,304,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.급식비지원금 26,470 21,120 5,350
(성립전_2추)무상급식지원비 : 5,350,000원 * 

1교 =
5,350,000

4.방과후학교활동비지원금 9,000 9,000 0

5.돌봄활동운영비지원금 11,330 10,500 830
(성립전_2추)돌봄교실운영비 : 830,000원 * 1

교 =
830,000

6.현장체험학습비지원금 912 912 0

2.자체수입 12,386 12,386 0

1.학부모부담수입 12,296 12,296 0

1.수익자부담수입 12,296 12,296 0

1.급식비 12,296 12,296 0

1.급식비 12,015 12,015 0

2.우유급식비 281 281 0

2.행정활동수입 90 90 0

1.기타행정활동수입 90 90 0

1.이자수입 90 90 0

1.이자수입 90 90 0

3.기타수입 611 611 0

1.전년도이월금 611 611 0

1.순세계잉여금 611 611 0

1.순세계잉여금 611 611 0

1.순세계잉여금 611 611 0

세입합계 436,452 340,035 96,417
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 81,864 39,309 42,555

1.기타 교직원보수 79,270 36,715 42,555

1.교직원대체인건비 78,970 36,415 42,555

1.[초]복식학급 해소 강사 인건비 27,167 12,210 14,957

1.기간제직원인건비 25,236 11,477 13,759
(성립전_2추)복식수업학급 지원강사 급여

 : 2,092,833원*6월=
12,557,000

(성립전_2추)복식수업학급 지원강사 연차

수당 : 1,202,000원*1명=
1,202,000

2.맞춤형복지비 300 0 300
(성립전_2추)복식수업학급 지원강사 맞춤

형복지비 : 300,000원*1명=
300,000

3.기간제직원법정부담금 1,631 733 898
(성립전_2추)복식수업학급 지원강사 법정

부담금 : 149,666원*6월=
898,000

2.[초]영양교사 인건비 51,585 24,205 27,380

1.기간제교원인건비 44,663 20,753 23,910
(성립전_2추)영양교사 인건비 : 3,985,000

원*6월=
23,910,000

2.학교운영지원수당 600 300 300
(성립전_2추)영양교사 순회수당 : 50,000

원*6월=
300,000

3.여비 834 748 86
(성립전_2추)영양교사 순회여비 : 86,000

원*1명=
86,000

4.맞춤형복지비 680 0 680
(성립전_2추)영양교사 맞춤형복지비 : 

680,000원*1명=
680,000

5.기간제교원법정부담금 4,808 2,404 2,404
(성립전_2추)영양교사 법정부담금 : 

400,666원*6월=
2,404,000

3.[초]조리종사원 대체인력 인건비 218 0 218

1.기간제직원인건비 212 0 212
(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비

 : 106,000원*2일=
212,000

2.기간제직원법정부담금 6 0 6
(성립전_2추)급식종사자 대체인력 기관부

담금 : 3,000원*2일=
6,000

2.학교운영지원수당 300 300 0

1.[초]농어촌학교 복식수업수당 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,594 2,594 0

1.교직원연수 2,094 2,094 0

1.[초]자율연수 1,560 1,560 0

1.일반수용비 1,160 1,160 0

2.운영수당 400 400 0

2.[초]우리학교 책모임 동아리 운영 200 200 0

1.도서구입비 200 200 0

3.[초]배움과성장의날운영 334 334 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 334 334 0

2.교직원복지 500 500 0

1.[초]동호회지원 100 100 0

1.교직원복지비 100 100 0

2.[초]교직원피복비 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.학생복지/교육격차 해소 65,123 53,520 11,603

1.급식 관리 46,702 38,704 7,998

1.학교급식운영 46,702 38,704 7,998

1.[초]급식재료구입비 39,777 34,094 5,683

1.급식용식재료비 39,777 34,094 5,683 식품비 : -1,315,000원*1회= -1,315,000

(성립전_2추)식품비 : 145,800원*5월= 729,000

(성립전_2추)식품비 : 4,350,000원*1월= 4,350,000

(성립전_2추)식품비 : 1,919,000원*1교= 1,919,000

2.[초]우유급식비 281 281 0

1.우유대금 281 281 0

3.[초]급식운영비 6,644 4,329 2,315

1.일반수용비 4,386 3,221 1,165
(성립전_2추)급식소모품구입비 : 20,000원

*25종*2회=
1,000,000

급식기구수선비 : 156,000원*1회= 156,000

조리사교육비 : 9,000원*1회= 9,000

2.연료비 1,873 973 900 가스비 : 300,000원*3월= 900,000

3.기타공공요금 20 20 0

4.비품구입비 365 115 250 전기압력밥솥 구입 : 250,000원*1대= 250,000

2.보건관리 12,616 8,456 4,160

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,091 2,091 3,000

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 771 771 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 771 771 0

3.[초]보건실운영 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

4.[국고][초]흡연예방 금연실천학교 운영620 620 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 190 190 0

3.목적사업업무추진비 30 30 0

5.[초]열화상카메라 구입 3,000 0 3,000

1.일반수용비 1,339 0 1,339
(성립전_2추)방역물품 구입 : 13,390원*20

종*5회=
1,339,000

2.비품구입비 1,661 0 1,661
(성립전_2추)열화상카메라 구입 : 

1,661,000원*1대=
1,661,000

2.학교환경위생관리 7,525 6,365 1,160

1.[초]먹는물관리 713 713 0

1.일반수용비 713 713 0

2.[초]공기질측정 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0

3.[초]방역관리 5,822 4,662 1,160

1.일반수용비 5,822 4,662 1,160 (성립전_2추)교사내소독 : 300,000원*5회= 1,500,000

교사내소독 : -100,000원*1회= -100,000

물티슈 구입 : -240,000원*1회= -240,000

3.학생복지 5,805 6,360 -555

1.학생복지운영 5,805 6,360 -555

1.[초]학생교과서구입 3,605 4,500 -895

1.교육운영비 3,605 4,500 -895 교과서구입비 : -895,000원*1회= -895,000

2.[초]통학차량 운영비 2,200 1,860 340

1.교육운영비 2,200 1,860 340 통학차량 운영비 : 340,000원*1회= 340,000

3.기본적 교육활동 47,811 49,504 -1,693

1.교과 활동 7,652 6,763 889

1.교과활동지원 2,160 2,080 80
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학습준비물구입 1,760 880 880

1.학습준비물 1,760 880 880 학습준비물구입 : 20,000원*44명= 880,000

2.[초]보결수업관리 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

3.[초]기초학력지도 0 800 -800

1.운영수당 0 600 -600 기초학력지도강사비 : -600,000원*1회= -600,000

2.교육운영비 0 200 -200 학습자료제작및구입 : -200,000원*1회= -200,000

2.과학 교과활동 2,000 1,000 1,000

1.[초]교과운영 2,000 1,000 1,000

1.교육운영비 2,000 1,000 1,000 과학실습교육용품 : 25,000원*40종= 1,000,000

2.비품구입비 0 0 0

3.체육 교과활동 1,943 2,043 -100

1.[초]교과운영 1,443 1,543 -100

1.교육운영비 1,443 1,543 -100 수영수업용품구입 : -100,000원*1회= -100,000

2.[초]스포츠클럽운영 500 500 0

1.교육운영비 291 291 0

2.비품구입비 209 209 0

4.외국어 교과활동 1,549 1,640 -91

1.[초]교과운영 109 200 -91

1.교육운영비 109 200 -91
영어체험센터 차량임차료 및 교통비 : 

-91,000원*1회=
-91,000

2.[초]원어민 화상영어 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

2.창의적 체험활동 40,159 42,741 -2,582

1.자율활동 36,995 37,300 -305

1.[초]학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]과학경연대회 395 400 -5

1.교육운영비 395 400 -5 과학 대회 및 과학행사비 : -5,000원*1회= -5,000
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3.[초]실기대회 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 교통비 : -100,000원*1회= -100,000

학생대회참가경비 : -200,000원*1회= -200,000

4.[초]학생자치활동 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

5.[초]원도심학교 운영비 18,100 18,100 0

1.운영수당 3,840 3,840 0

2.교육운영비 14,260 14,260 0 학교캠프 운영비 : -982,000원*1회= -982,000

학생자율동아리 지원비 : 196,400원*5개= 982,000

6.[초]학급자율프로그램 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

7.[초]원도심학교 지역특화지원금 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,600 2,800 -200 간식비 : -200,000원*1회= -200,000

2.비품구입비 200 0 200 화이트보드 구입비 : 200,000원*1개= 200,000

8.[초]군산형 특별공모사업 13,000 13,000 0

1.운영수당 870 870 0

2.교육운영비 12,130 12,130 0

2.현장체험학습활동 3,164 5,441 -2,277

1.[초]수학여행 3,041 5,071 -2,030

1.여비 0 750 -750 인솔교사여비 : -750,000원*1회= -750,000

2.교육운영비 3,041 4,321 -1,280 차량임차료 및 교통비 : 124,000원*1회= 124,000

입장료 및 체험비 : 263,000원*1회= 263,000

숙박비 : -256,000원*1회= -256,000

식비 및 간식비 : -1,411,000원*1회= -1,411,000

2.[초]119안전체험관 123 370 -247

1.교육운영비 123 370 -247 119안전체험센터 체험비 : -59,000원*1회= -59,000

식비 및간식비 : -188,000원*1회= -188,000

4.선택적 교육활동 57,567 56,502 1,065
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1.방과후학교 운영 53,874 53,044 830

1.방과후학교운영 42,544 42,544 0

1.[초]특기적성교육 42,544 42,544 0

1.운영수당 39,844 39,844 0

2.교육운영비 2,700 2,700 0

2.돌봄교실운영 11,330 10,500 830

1.[초]돌봄교실운영 11,330 10,500 830

1.운영수당 7,680 7,680 0

2.교육운영비 3,650 2,820 830
(성립전_2추)돌봄교실 운영물품 : 41,500

원*20종=
830,000

2.독서활동 3,693 3,458 235

1.독서활동운영 3,693 3,458 235

1.[초]도서구입 1,933 3,458 -1,525

1.도서구입비 1,933 3,458 -1,525 교사용도서 : -108,000원*1회= -108,000

학생용도서 : -1,417,000원*1회= -1,417,000

2.[초]책 꾸러미 지원 1,760 0 1,760

1.학생복지비 1,760 0 1,760
(성립전_2추)책 꾸러미 도서 구입 : 

40,000원*44명=
1,760,000

5.교육활동 지원 56,546 40,415 16,131

1.교무업무 운영 2,442 2,370 72

1.교무학사운영 2,442 2,370 72

1.[초]교무학사운영 842 770 72

1.교육운영비 842 770 72 학급운영물품 구입 : 12,000원*6학년= 72,000

2.[초]입학식 및 졸업식 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

3.[초]교육과정운영평가 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

2.학습지원실 운영 10,997 9,235 1,762

1.정보화실운영 10,997 9,235 1,762

1.[초]학교정보화지원 9,497 7,735 1,762
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1.일반수용비 5,396 3,030 2,366
컴퓨터관리및소모품구입 : 118,300원*20종

=
2,366,000

2.교육운영비 396 1,000 -604 원격수업기자재구입 : -604,000원*1회= -604,000

3.비품구입비 3,705 3,705 0

2.[초]SW.AI교육 교구구입지원금 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.교육여건 개선 43,107 28,810 14,297

1.교육환경개선 43,107 28,810 14,297

1.[초]책·걸상구입 1,148 1,148 0

1.비품구입비 1,148 1,148 0

2.[초]원도심학교 교육환경개선 4,400 0 4,400

1.비품구입비 4,400 0 4,400 그늘 쉼터 설치  : 800,000원*1개= 800,000

(성립전_2추)그늘 쉼터 설치  : 3,600,000

원*1개=
3,600,000

3.[초]교육환경 개선 4,861 0 4,861

1.일반수용비 4,861 0 4,861 분리수거장 조성 : 1,671,000원*1개= 1,671,000

지하수펌프 주변 보수 : 1,210,000원*1회= 1,210,000

트램펄린 개폐천막 교체 : 1,580,000원*1

회=
1,580,000

학교 명판 구입 : 400,000원*1개= 400,000

4.[초]본관환경 개선 3,380 3,662 -282

1.일반수용비 1,244 1,244 0

2.비품구입비 2,136 2,418 -282
학생용 컴퓨터책상 구입 : -282,000원*1회

=
-282,000

5.[초]다목적체육시설 조성 24,000 24,000 0

1.일반수용비 24,000 24,000 0

6.[초]수목관리비 3,014 0 3,014

1.일반수용비 3,014 0 3,014
(성립전_2추)히말라야시다 전지 : 

3,010,000원*1회=
3,010,000

히말라야시다 전지 : 4,000원*1회= 4,000

7.[초]학교경계 측량 2,304 0 2,304

1.일반수용비 2,304 0 2,304
(성립전_2추)학교용지 지적측량비 : 

2,304,000원*1회=
2,304,000

6.학교 일반운영 127,341 100,285 27,056

오명주 2021년 10월 15일 10시 21분 07초 11 전라북도교육청 군산내흥초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교기관 운영 82,253 59,794 22,459

1.부서기본운영 19,546 19,326 220

1.[초]교장실운영 7,300 7,300 0

1.일반업무추진비 4,300 4,300 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 11,146 11,126 20

1.일반수용비 1,500 1,480 20 전자계약수수료 : -180,000원*1회= -180,000

사무용품구입비 : 10,000원*20종= 200,000

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 7,650 7,650 0

4.비품구입비 1,896 1,896 0

3.[초]교무부운영 1,100 900 200

1.일반수용비 1,100 900 200 사무용품구입비 : 10,000원*20종= 200,000

2.[국고]행정지원인력운용 62,707 40,468 22,239

1.[초]직원초과근무수당 420 300 120

1.기간제직원인건비 420 300 120 직원초과근무수당 : 12,000원*10시간= 120,000

2.[초]청소원 인건비 19,146 18,586 560

1.기간제직원인건비 18,589 18,486 103
(성립전_2추)청소원 맞춤형복지비 : 

50,000원*1명=
50,000

(성립전_2추)청소원 명절휴가비 : 200,000

원*1명=
200,000

청소원 급여 : -147,000원*1명= -147,000

2.기간제직원법정부담금 557 100 457
(성립전_2추)청소원 기관부담금 : 62,000

원*5월=
310,000

청소원 기관부담금 : 147,000원*1명= 147,000

3.[초]시설관리원 인건비 20,405 12,887 7,518

1.기간제직원인건비 18,741 11,587 7,154
(성립전_2추)시설관리원 급여 : 1,884,666

원*3월=
5,654,000

(성립전_2추)시설관리원 연차수당 : 

1,500,000원*1명=
1,500,000

2.맞춤형복지비 550 500 50
(성립전_2추)시설관리원 맞춤형복지비 : 

50,000원*1명=
50,000

3.기간제직원법정부담금 1,114 800 314
(성립전_2추)시설관리원 법정부담금 : 

104,666원*3월=
314,000

4.[초]돌봄점담사 인건비 19,349 8,695 10,654
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1.무기계약직원인건비 17,369 7,455 9,914
(성립전_2추)돌봄전담사 급여 : 1,407,666

원*6월=
8,446,000

(성립전_2추)돌봄전담사 연장근로수당 : 

244,666원*6월=
1,468,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,430 690 740
(성립전_2추)돌봄전담사  기관부담금 : 

123,333원*6월=
740,000

5.[초]방역활동도우미 인건비 1,694 0 1,694

1.기간제직원인건비 1,544 0 1,544
(성립전_2추)방역활동도우미 인건비 : 

772,000원*2월=
1,544,000

2.기간제직원법정부담금 150 0 150
(성립전_2추)방역활동도우미 기관부담금 :

 75,000원*2월=
150,000

6.[국고][초](국고)방역활동도우미 인건비1,693 0 1,693

1.기간제직원인건비 1,533 0 1,533
(성립전_2추)(국고)방역활동도우미 인건비

 : 1,022,000원*1.5월=
1,533,000

2.기간제직원법정부담금 160 0 160
(성립전_2추)(국고)방역활동도우미 기관부

담금 : 106,666원*1.5월=
160,000

2.시설 장비 유지 43,588 38,991 4,597

1.학교시설장비유지 43,588 38,991 4,597

1.[초]공공요금및제세공과금 16,987 16,419 568

1.일반수용비 108 100 8 간행물구독료 : 8,000원*1회= 8,000

2.전기요금 10,000 10,000 0

3.상하수도료 640 640 0

4.기타공공요금 6,239 5,679 560 전화요금,우편요금등 : 140,000원*4월= 560,000

2.[초]시설관리용역 5,364 5,364 0

1.일반수용비 5,364 5,364 0

3.[초]시설일반관리 19,167 15,338 3,829

1.일반수용비 18,513 14,684 3,829 시설소모품구입비 : 24,910원*100종= 2,491,000

소규모수선비 : -106,000원*1회= -106,000

냉난방기세척 : 88,000원*3대= 264,000

안전사다리 설치비 : 380,000원*1회= 380,000

식생활관 청소비 : 800,000원*1회= 800,000

2.비품구입비 654 654 0

4.[초]화장실관리 750 550 200

1.일반수용비 750 550 200 화장실 물품 구입 : 20,000원*10종= 200,000
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5.[초]당직관리 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

3.학교운영 협력 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.[초]학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 900 900 0

3.일반업무추진비 100 100 0

7.학교 재무활동 200 500 -300

1.예비비 200 500 -300

1.예비비 200 500 -300

1.[초]예비비 200 500 -300

1.예비비 200 500 -300 예비비 : -300,000원*1회= -300,000

세출합계 436,452 340,035 96,417
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